mansos que¹ ibi abebat enadidos, et si episcopus noluerit concordare cum Guillelmo ipse episcopus reddat in iam dicto Guillelmo .C. viginta uncias quod ipse dedit ad Archiepiscopo sedis Vico et ad Petrum Raimundi; postea Bernardus suus neptum abeat per episcopo, et Guillelmus frater suus aberet (sic) per Bernardo. Et dimisit ad Guillelmus ipsum kastrum de Monte leo quomodo eum abebat, et ipsum kastrum de Frexaned hoc quod ibi abebat et abere debebat. Et relinquit ad Petrum suum neptum ipsum kastrum de Gavar cum suis terminis et pertinenciis, tali modo ut donet potestatem ad Guillelmum fratrem suum et abeat per illum. Similiter dimisit ad Guillelmum suum netum kastrum de Malgrad, et abeat per Sancta Marie Celone, et sit illi fidelis exceptum hoc quod abebat donatum ad sanctos, et dimisit ad Guillelmum kastrum de Timor cum suis terminis et pertinenciis exceptum hoc (quod) abebat datum ad sanctos, et relinquit ad Arbert netum suum kastrum Mirales hoc quod ibi abebat et abere debebat, et kastrum de Mazana, ut aberet per Petrum Bernardum, et ipsum Soler de Mazana per alod qui fuit de Berenguer Gitard cum suis terminis et pertinenciis, exceptus hoc quod dimisit ad sanctos, et sancti Felicis et parrochiam Sancti Iuliani (quomodo?) abebat, et parrochiam de Kastel terzol ut aberet per Bertran, et cavaleria que tenet Bernard de Talamancha ut abeat per Arbert. Et ipsum fevu de Geronnes necnon et (Vilela?) cum suis terminis et pertinenciis. Et Gerovards cum suis terminis et pertinentiis, et kastrum Callers quomodo abebat per suos seniores, sive ipsos alaudes quos abebat per alaudes. Insuper dimisit ad Guillelmum suum netum kastrum de Tarragona et alod de Banneres. Et dimisit ad Ramon netum suum Guardia de Prads et alod que abebat in Barbera ante eius villa. Et ego Solesten dimitto ad Ramon ipsa mea hereditate de Vall fagonna et de Lorag quomodo relicquid ei pater suus et mater sua et Raimundus (abebat?) per fratri suo Guillelmo et dominicos aberent per medium. Et iussit ut valeret Guillelmum ad Raimundum per fide sine engan. Et dimisit ad Guillelmum Kastrum asinos, et abeat Petrus frater suus per illum, et dominicos abeant per medium. Et dimisit ad Petrum Iuneda per alod quomodo abebat per comite. Et dimisit ad Guillelmum Gebut et abeat Petrus per illum, et similiter Kala terra. Et dimisit ad Guillelmum Torres per alod, et fevos et alaudes [...] de Lerida et de Meranges dimisit ad Guillelmum et ad Gerallum per medium. Et si diminuerit de Gerallo sine infante coniugii remaneat ad fratrem suum Guillelmum, et si diminuerit de Guillelmum sine infante legitimi coniugii remaneat ad Petrum ipsa honorem quem Guillelmus Dal(matis) abeat donatam ad Guillelmum, et si Petrus obierit sine infante legitimi coniugii remaneat ad Arbertum, et si Arbertus obierit sine infante de coniugii remaneat ad Raimundum, (et si?) toti obierint sine infantibus legitimi coniugii remaneat ad illorum filios et filias, et de unum remaneat ad alium, et de maiore usque ad minore, et de minore usque ad maiore. Iusuper dimisit omnes suas capellanas ad Bernard suum netum, de omni sua honore. Et rogavit et precepit suis hominibus ut atenderent et facerent hoc quod ipse scribere iussit. Postquam hec omnia ordinavit migravit ab hoc seculo, et nobis scientibus non mutavit suam volunta-

tem. Et infra spacium sex mensium hoc confirmatum et iuratum fuit in presencia multorum hominum.

Actum est hoc iudicium .III. kalendas Octobris, die sabbato, anno .XXVI. regnante Ledovico rege.

Sigñum Solesten, qui istum iudicium firmavi, testibus firmare rogavi. Sigñum Alarig. Sigñum Bermon de Mont pao. Sigñum Guillem de Pug alt. Sigñum Geral Salad. Sigñum Bernard Uluiga. Sigñum Ramon de Timor. Sigñum Ramon Guillem de Villa grassa, nos qui vidimus et audivimus quando suprascripta omnia predictus defunctus scribere iussit.

Guillelmus sacristas, lator iuris, hoc confirmo † legibus.

Sigñum Gerall de Iorba qui istum iudicium sicut scriptum est laudo et confirmo. Sigñum Guillem de Cervera qui istum iudicium sicut superius scriptum est laudo et confirmo.

Arnallus presbiter qui hoc iudicium rogatus scripsit die et anno quo sup † pra.

1 nos, cancel.lat.

3

1185, febrer, 18.

Testament de Guerau de Jorba i la seva muller Saurina.

A.H.N., Secció Clergat, pergamins, carpeta 2039, núm. 12 (còpia de començament del segle XIII).

A.H.N., Cartulari Major de Poblet, f. 200 v. - 201 v.

Quia nullus in carne positus est qui valeat evadere periculum mortis, idcirco, in Dei nomine, ego Geraldus de Iorba et uxor mea Saurina, pari consensu et equali voluntate et in nostra sanitate et perfecta memoria, nos ambo hec nostrum testamentum facimus et pariter ordinamus, in quo manumissores nostros eligimus, Berengarium, scilicet, Tarraconensem archiepiscopum, et Stefanum, abbatem Populeti, vel successores eius, et magistrum Milicie in partibus Yspanie et Raimundum atque Guillelmum de Cervaria, Berengarium de Boxados atque Berengarium de Villafranca, quibus plenam potestatem concedimus dividendi et ordinandi omnes res nostras, sicut in hac pagina scriptum invenerint, tamen, si nos mori contigerit antequam aliud testamentum faciamus. In primis mandamus persolvere omnia nostra debita et Guillelmi de Alcarraz, filius nostri, que vera sint. Et mandamus quod nostra corpora sepeliantur in monasterio sancte et gloriose Virginis Marie Populeti, et relinquimus eidem monasterio Populeti illam almuniam de Avingania cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et almuniam de Ferrando cum suis terminis, preter illam sortem quam dedimus hospitali de Alcarraz. Similiter relinquimus ad monasterio illas domos quas emimus de Petro de Gerunda, infra urbem Ylerde. Et post obitum nostrum, reddantur ipsi monasterio Populeti .DC. morabetinos quos inde manulevavimus. Hec omnia superius dicta damus et in perpetuum relinqui-

mus monasterio Populeti, amore Dei et salute animarum nostrarum et filiorum nostrorum, Geralda, scilicet, atque Guillelmi de Alcarraz. Et relinquimus milicia Templi illum nostrum honorem Ylerde quem habemus ad Palacium de Fontaneto, quem comparavimus de Arberto de Casteleto et de R. de Alost, et ipsam almuniam que fuit de huiusmodi compra, quam homines de Cubelles modo tenent, cum terminis suis, et omnia illa nostra directa de Almozdra. Tali autem pacto hoc totum relinquimus milice Templi, quod fratres templarii semper teneant infra domum de Garden unum sacerdotem ultra numerum illorum qui modo ibi sunt constituti, qui sacerdos ibi cotidie celebret missam pro animabus nostris et omnium fidelium defunctorum. Et relinquimus sancto hospitali iherosolimitano unum mansum in Zudanel, illum scilicet Iohan de Pina, cum omnibus suis pertinenciis, sicut iam ei dedimus ipsum cum carta. Et relinquimus sancto et gloriosissimo Sepulcro .C. morabetinos de quibus honor emerint, de quo semper ardeat quedam lampas die et nocte ante sepulcrum Domini, pro salute animarum nostrarum. Et relinquimus capelle de Iorba, quam fecimus ante salam nostram, ipsum campum de Canaleta et vineas quas habemus prope ipsum columbarium, sicut sunt sub cechiam et super cechiam; et ipsum hortum prope molendina, et omnem tascham de dominicaturis, et eximentis nostris quas habemus in ipso castro de Iorba et in omni termino suo, et in castro de Odena et in termino suo, et in castro Aolino et in termino suo, et in castro de Tous et in omni termino suo. Et successores nostri donent semper ibum et potum honorifice ipsi capellano quem predictam capellam cantaverit. Tamen, dum ipsi permanserint in ipsa nostra sala de Iorba. Et relinquimus adhuc eidem capelle omnia illa ornamenta ecclesiastica que modo ibi habemus facta, scilicet, calicem argenti et crucem argenteam et duo candelabra deaurata et vestimenta sacerdotalia et superaltaria. Et pro toto hoc superius dicto instituatur unus capellanus in ipsa capella, unus post alium, qui cotidie ibi celebret divinus officium pro salute animarum nostrarum et filiorum nostrorum et aliorum fidelium defunctorum. Et ille presbiter stet ibi assidue, et faciat ardere unam lampadem die et nocte ante altare ipsius capelle, de redditibus predicti nostri honoris et decimis illorum nostrorum molendinorum, quas integre ibi similiter relinquimus. Et relinquimus hospitali de Alcarracz unam sortem terre sicut resonat in ipsa carta quam ibi factam habemus, et ipsum honorem qui fuit de Veziano, et ipsum ortum qui est prope illud hospitale, et unam pareliatam terre in seccano de Alcharraz, de ipsa speluncha usque ad remel, et unam fogaciam frumenti cotidie in nostro furno de Alcharraz. Et propter hoc dictum superius instituatur unus sacerdos in ipso hospitale, qui semper et cotidie celebret missam in ecclesia de Alcarraz pro animabus nostris et omnium fidelium defunctorum. Et relinquimus hospitali de Rachmato ipsum honorem quem iam ibi dedimus, tali modo quod qui illud hospitale regerit, expendat omnes illos redditus honoris in pauperibus inde transeuntibus. Et relinquimus ecclesie sedis Ylerde nostram partem ipsius honoris quem nos et R. de Montecatano habemus in villa Ylerde, ante domos Populeti, et omnes decimas de Avin Zudanel, exceptis decimis nostre dominicature, quas

relinquimus ecclesie de Avin Zudanel. Et adhuc relinquimus predicte sedi Ylerde totas illas decimas ipsius turris Petri de Monteolivo et de suis terminis. Et dimittimus monasterio Sanctis Crucibus .C. morabetinos. Et relinquimus Sancte Marie de Solssona unum manssum in Rachmato, illum scilicet de Petro Sancte Marie, cum omni servicio que nobis facere debet, et in Alcarraz mansus de Abdela, cum servicio quod facere debet, et illam sortem quam ibi dedimus. Et relinquimus Sancto Petro de Iorba .XX. morabetinos quos habebamus in quadam cavalleria quam redemimus de B. Podii alti, et sint ibi dati pro uno calice argenti. Et relinquimus Sancto Iacobo Galicie .XX. morabetinos. Et ego Geraldus de Iorba relinquo totum meum honorem Saurine uxori mee in vita sua, si ante illam obiero, preter sponsalium Elicsendis nurus nostre, sicut ipsum ei confirmavi. Tali modo, quod Saurina uxor mea, cum consensu nostrorum manumissorum, persolvat omnia mea debita et laxas, sicut superius est scriptum. Et dono ei, ad suam voluntatem faciendam, omnem ipsum honorem quem habeo in Cervaria et in suo termino, et omnem honorem quem comparavi in Castro novo et in suo termino, et honorem quem habeo in Ulmellis, et illos morabetinos pro quibus teneo in pignore Castrum novum, et medietatem tocus mei mobilis, et omnes meas equas. Et relinquimus Gerallate nepti mee, filie Guillelmi de Alcaraz, ipsum nostrum castrum de Alcharaz cum suis terminis, et castrum de Monteacuto de Litera, et castrum de Rachmat cum suis terminis, et castrum de Montealbo cum sui termino sicut nos eum acaptavimus de domino rege, et villam de Ripa cum suo termino, et castrum de Iorba cum suo termino, et castrum de Montmeneu cum suo termino, et castrum d'Ondara cum suo termino, et castrum de Rabinat cum suo termino, et castrum de Montfalchon cum suo termino, et castrum de Veziana cum suo termino, et castrum de Tous cum suo termino, preter Cochalam cum suo termino et ipsam emendam quam inde habere spectamus, quam retinemus adhuc ad nostras voluntates faciendas. Similiter relinquimus eidem Geralde castrum de Odena et castrum Aolinum cum terminis suis, et ipsum honorem quem Petrus Raimundi Bernardi tenet pro nobis in Avinerme (?). Et relinquimus Geralde filie nostre Avint Zudanel cum suo termino, et turrem de Monteolivo, ita quod filii Petri de Monteolivo et sui teneant pro illa ipsam turrem sicut pro nobis tenere solent. Et relinquimus ei nostrum honorem de Avinaixa et de suo termino, et quantum habemus et habere debemus in castro de Albio, et castrum de Valleclara cum suo termino, et castrum de Monteacuto cum suo termino, et castrum de Pinnana cum suo termino, et castrum de Montbrison cum suo termino, et castrum de ipsis Piles cum termino suo, et castrum de Tailadello cum suo termino, sicut melius eum accaptavimus de Guillelmo de Camarasa, et potestatem ipsius castri et nostram medietatem ipsius dominicature, sicut ipse Guillelmus de Camarasa eam nobis dedit. Et aliam medietatem ipsius dominicature quam tenemus in pignore, cum potestate castri, teneat tamdiu Geralda filia nostra, donec de ipsis expletis habeat recuperatos .DCCC. morabetinos, et postea sit solutum illius pignus. Sed de potestate castri sit ita sicut continetur in carta nostre adquisicionis. Sed totum hunc predictum

honorem ita relinquimus Geraldete nepti nostre atque Geralde filie nostre, sicut superius est scriptum, preter ipsas laxas supra dictas quas pro animabus nostris relinquimus et filiorum nostrorum, et preter nostra debita vera aparencia, quam ante omnia sint persoluta, tali scilicet modo quod omnia expleta et redditibus de Alcarraz et de Monteacuto de Litera et de Rachmato et de Montebrisone et de terminis horum castrorum, integre et sine omni diminucione, singulis annis, donentur in nostris debitis persolvendis et in laxis nostris, tandiu donec omnia sint paccata plenarie. Sed ante omnia mandamus quod ipsa debita primum sint soluta que Stephano de Valads tunc debebimus vel ipse debet pro nobis, et statim sint persoluti .DC. morabetinos quos Populeto debemus, et deinceps omnia alia nostra debita que vera sint. Et postea libere recuperet Geralda neptis nostra castrum de Alcharraz et de Monteacuto de Litera et de Rachmato, sicut iam dictum est, et Geralda filia nostra castrum de Montbrison. Et relinquimus Bernardo de Graniana castrum de sancto Guillelmo sicut eum habemus. Et relinquimus Elicsendi nurui nostre .CLX. morabetinos quos habemus pro pignore in castro de Vite, ad suam voluntatem faciendam. Et relinquimus Raimundo de Odena terciam partem de ipsis pignoribus que nobis misit pater eius. Et illud pignus Arnaldi de Rabinato protinus sit solutum. Et absolvimus Bernardo de Benevivere ipsas vineas quas tenemus ad Montmeneu. Iterum volumus et mandamus quod si Geralda neptis nostra forte obierit sine infante legitimo procreato, vel si habuerit et ad perfectam etatem non pervenerit, omnis predictus honor quem ei relinquimus revertatur Geralde filie nostre vel infantibus suis, preter Avi Zudanel cum suo termino, quod erit tunc milicie Templi. Tali pacto ut ipsi templarii excambient castrum de Ceulma cum suo termino ipsi monasterio de Sanctis Crucibus per ipsum castrum de Zudanel, sin autem ipsum monasterium habeat Avin Zudanel cum suo termino. Similiter, si Geralda filia nostra sine infante legitimo obierit, vel si habuerit tunc et ad perfectam etatem non evenerit, totus ipse suus honor revertatur Geralde nepti nostre, excepto Avin Zudanello, de quo fiat sicut est dictum. Sed si forte ambo obierint sine infantibus qui ad perfectam etatem non perveniant, totus ipse honor qui mihi Geraldo advenit ex parte Guillelmi Dalmacii avi mei revertatur Raimundo et Guillelmo de Cervaria vel suis proximis, et honor qui mihi advenit ex parte patris mei revertatur tunc Bernardo de Graniana nepoti meo, et castrum de Montbrison et de Piles revertantur Raimundo et Guillelmo de Cervaria et suis proximioribus, et castrum similiter de Alcarraz et de Monteacuto de Litera et de Rachmat et de Avinaxa et de Valleclara et castrum de Montealbo et castrum Aolinum. Sed ipse Raimundus de Cervaria et Guillelmus vel sui donent tunc mille morabetinos et vinea quam habent in Fontaneto monasterio Populeti, pro animabus nostris et onmium fidelium defunctorum, et castrum de Tous revertatur tunc Berengario de Clariana nepoti meo, et castrum de Tailadello revertatur Raimundo de Turrerubea. Preterea, mandamus et in hoc testamento ordinamus quod quisquis nostrorum duorum supervivat alteri, hoc totum superius scriptum integre perficiat, et dominus sit et potens in diebus suis ex omnibus, et

omnia supradicta nostra debita et laxas persolvat cum predictis manumissoribus nostris, sicut complere tamen potuerit in vita sua. Sed omnia hec superius dicta relinquimus in potestate Dei et gloriose virginis Marie et omnium sanctorum, et sub tutela et defensione domini nostri regis et domine regine et predictorum nostrorum manumissorum, quod ipsi defendant et tenere et observari faciant hec nostrum testamentum in omnibus, prout superius est scriptum et ordinatum. Et concedimus domui leprosorum Ylerde illum honorem quem Petrus de Talladello ibi dedit, quem ipse pro nobis tenebat. Insuper, ego Guillelmus vicecomes Cardone et Geralda uxor mea et neptis illorum, corporaliter tactis sacrosanctis evangeliiis, iuramus quod hoc totum superius scriptum teneamus et fideliter observemus, et contra non veniemus per nos nec per aliquam personam. Et ego Geralda de Podioviridi similiter, propria manu iuro super .IIIIor. evangelia quod hoc testamentum teneam et observem, et quod aliqua persona pro me contra non eveniat in aliquo. Adhuc ego Geraldus de Iorba et Saurina uxor mea mandamus quod ille due partes de ipsis pignoribus qui tenemus de R. de Odena reddantur in nostris debitis persolvendis vel ubi mandavimus ad obitum nostrum.

Quod est actum Ylerde .XII^o. kalendas marcii, anno Domini M^o.C^o.LXXX^o.IIII^o.

Sig†num Geraldus de Iorba. Sig†num Saurine uxoris eius, nos qui hec propria manu firmavi (sic) et testes firmare rogamus.

Sig†num Guillelmi, vicecomitis Cardone. Sig†num Geralde, uxoris eius. Sig†num Petri de Podioviridi. Sig†num Geralde, uxoris eius. Nos omnes qui hoc laudamus et confirmamus et semper observaturi erimus. Sig†num Raimundi de Cervaria. Sig†num Berengarii de Boxados. Sig†num Berengarii de Villafrancha. Sig†num Guillelmi de Claromonte. Sig†num Raimundi de Timor. Sig†num Bernardi de Castluz. Sig†num Arnalli de Gardia. Sig†num Berengarie de Montepalacio. Sig†num Stephani de Valads. Sig†num Arberti de Alcarraz, qui sunt testes vocati huius testamenti. † Berengarius Terrachonensis archiepiscopus. Sig†num Stephani abbatis Populeti.

Geraldus de Caciola signum † qui hoc scripsit mandato Geraldus et Saurine.

4

1187, juny, Montblanc.

Guerau de Jorba i la seva muller Saurina empenyoren Montblanc i la Riba al rei Alfons per 1.300 morabetins.

A.C.A., Alfons I, perg. núm. 457.

Cit. F. de Bofarull, *Documentos*, p. 427-428.

Notum sit cunctis quod ego Geraldus de Iorba et ego Saurina uxor eius impignoramus vobis domine rex, per mille et .CCC. morabetinos, Monte album cum terminis et pertinenciis suis, et ipsam Ripam, qualicumque modo habemus. Certa res enim est et manifesta quod neptis

nostra Geralda et vir suus Guillelmus de Cardona nolunt nobis adimplere quod promiserunt de facto testamenti nostri quod ipsi, tactis sacrosanctis evangeliiis corporaliter, iuraverunt. In quo continetur quod ad obitum nostrum solvantur debita nostra de proventibus nostri honoris sicut inde provenerint. Et nunc quod neque Populeti monasterio et fratribus, neque creditoribus, volunt assecurare vel consentire predicta Geralda et Guillelmus ut proventus eiusdem honoris et exitus permitant eis in pace post obitum nostrum colligere, idcirco ego Geraldus et Saurina, necessitate tanta compulsi, ad vos domine noster rex, lucerna oculorum nostrorum recurrentes, eo quod neque abbas Populeti timens nimium vult mihi sub asecuramento predictorum predictos exitus et proventus sperare, neque aut(em?) nos in monasterio suo recipere nisi prius debita nostra fuerint persoluta vel persolvendi segura, pro defectu inquam predictorum impignoramus hec vobis pro summa dicte pecunie, ut habeatis et possideatis secure et potenter quoadusque ex integro vos et vestri recuperatam habeatis, non computatis fructibus in sortem.

Facta carta apud Montem album, in mense iunii, anno .M^o.C^o. LXXXVII^o.

Sig†num Geraldi de Iorba. Sig†num Saurine uxoris eius. Sig†num domine Geralde. Sig†num Petri de Podio viridi. Sig†num Guillelmi de Conchabela. Sig†num Raimundi de Timor. Sig†num Guillelmi de Timor. Sig†num Otonis de Insula.

Guillelmus de Bassia, regius notarius, sig†num.

Ego Poncius Rotbaldi, precepto Guillelmi de Bassia scripsi hanc cartam et feci hon sig†num.